
4

#q

- a/a
COMUNE DI NAPOLI

IL DIRIGENTE DELL'AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI

DETERMINA

n. 28 del 0910312020

OGGETTO: Acquisizione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 della fomitura
di DPI e presidi sanitari di base da distribuire ai dipendenti dell'Ente, per un importo di € 1.840,00

IVA esclusa.
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 26712000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.

5012016.

CIG: 8241273140

Pervenuta al Servizio Finanziario
in data _ prot. n.

Registrata all' indice generale

in data n.

1



Il Responsabile dell'Area C.U.A.G.

Premesso:
che in data 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenz4 per la
durata di sei mesi, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'infezione da Coronavirus;

che in data 25 febbraio u.s., il Direttore Generale ha convocato un tavolo tecnico volto a definire, a
grandi linee, i primi interventi necessari a fronteggiare l'emergenza sanitaria nel caso in cui
I'infezione da Covid-l9 si diffondesse sul tenitorio cittadino e le prime misure precauzionali da
intraprendere, con estrema urgenza, per tutelare la salute dei dipendenti dell'Ente e degli utenti;

che il Servizio Acquisti, è stato investito della responsabilità dell'approwigionamento dei presidi
medici sanitari di base (quali: dispenser di gel disinfettanti, guanti monouso, mascherine con filtro
etc);

che l'art. 32, comma 2. del D.Lgs. 5012016, prevede che, prima dell'awio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

che I'art. 1, comma 450 della L.296 del2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208

del 2015, prevede che "Le amministrazioni statali centrali e periferiche (...) per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (...) "

Atteso
che, ai sensi dell'art. 163, comma I del d. lgs. n.26712000, laddove il bilancio di previsione non
venga approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione fnanziaia
dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilita finanziaria riguardanti
I'esercizio prolwisorio o la gestione prolwisoria;

che, ai sensi dell'art. 163. comma 3 del d. lgs. n.26712000,I'esercizio prowisorio è autorizzato con

legge o con decreto del Ministro dell'intemo che differisce il termine di approvazione del bilancio
di previsione degli enti locali;

che con decreto del 13 dicembre 2019 del Ministro dell'Intemo, pubblicato sulla GU Serie Generale

n.295 del 17-12-2019, è stato prorogato al 30 marzo 2020 il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 202012022 da parte degli enti locali;

che ai sensi delt'art. 163, comma 5, del d.lgs. n.26712000 nel corso dell'esercizio provvisorio il
Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, è autorizzato ad

impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 201912021,

annualità 2020, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti;

che le spese relative alla fomitura di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto

indispensabili per la tutela della salute dei dipendenti e dei cittadini.

Lette
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 , n. 56 con delibera del Consi-

glio n.206 del 1 marzo 2018, recanti <<Procedure per I'alfidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inùtgini di mercalo e formazione e gestione degli

2

elenchi di operatori economici»;

CIL



Vista
la comunicazione preventiva PG120201209989 d,el 0910312020 ai sensi della direttiva sull'attività
amministrativa n . 412013;

Ritenuto
che è necessario fronteggiare l'emergenza sanitaria da infezione Covid-19 attraverso
I'approrwigionamento di DPI e presidi medici sanitari di base;

di dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante affrdamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lett. a), alla Farmacia del Borgo S.a.s, atteso che i dispositivi di protezione
richiesti (mascherine KN95) scarseggiano sul mercato e che tale farmacia ha assicurato la consegna
in tempi brevi e a prezzi ritenuti congrui:

che come da richiesto di preventivo e sua accettazione allegati. si ritiene congruo per I'acquisto di n.

200 mascherine KN95 (€ 4,70 cad. oltre IVA) e n. 200 gel disinfettanti con dispenser da 250m1 ( €
4,50 cad. oltre IVA).1'importo di €. 1,840,00 oltre IVA al 22o/" pari ad € 404,80 per complessivi €
2.244,80[.C.

che I'aggiudicazione definitiva è subordinata all'acquisizione del "patto d'integrità" sottoscritto fra
il Comune di Napoti - Servizio Acquisti ed i soggetti concorrenti, ai sensi della deliberazione di
G.C. n.797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto asse-

gnato a seguito della procedura di gara, documentazione che dovrà essere allegata all'offerta, pena

l'esclusione (sul punto si richiama la delibera ANAC 1374 del2111212016);

che ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 5012016, si autorizza l'esecuzione anticipata del

servizio, atteso che si tratta di presidi medici sanitari di base, necessari per la tutela della salute dei

dipendenti e degli utenti, da reperire nel piir breve tempo possibilel

che non vi sono convenzioni CONSIP attive;

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di
sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DIIVRI:

Letti:
il D.Lgs. 5012016 "Codice dei Contratti Pubblici"

3

3

che si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui
all'art. 192 del DLgs 26712000 eart.32. comma2, del D.Lgs 5012016;

Considerato:
che si procederà alle verifiche di cui all'art.80 del D.Lgs. 5012016 e s.m.i. ed all'acquisizione della
dichiarazione, da parte della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza dell'obbtigo di osservanza
del Codice di Comportamento adottato con Deliberazione di C.C. n. 25412014 e modificato con
D.G.C. n. 217 del2910412017, scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Napoli, (www.comu-
ne.napoli,itlamministrazionetrasparente) delle relative olausole sanzionatorie che si applicheranno
in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute. inoltre l'aggiudicazione è subordinata, ai
sensi del Programmi 04 del D.U.P. 201912021, che richiamano i contenuti del "Programma 100" di
cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, oltre, che all'acquisizione, per via tele-
matica del DURC, intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non risolutiva degli
effetti del prowedimento di affrdamento.

che per non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in loui;



q

il D.Lgs 26712000 "Testo Unico sull'ordinamento Enti Locali" in particolare gli artt. 107 e 183s la
L. 241/90 'Nuove norme sul procedimento amministrativo"
Linee guida ANAC n.4
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall'Ente

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente prowedimento e che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale

- Procedere, mediante affidamento direfto. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016
all'acquisto c/o la Farmacia del Borgo S.a.s, P.IVA 06792871219 Via Cesare Rossarol, 126 Napoli
della fomitura di DPI e di presidi medici sanitari di base, da distribuire ai dipendenti dell'Ente, per
un importo di € 1.840.00 IVA esclusa, così individuato: n. 200 mascherine KN95 (€ 4,70 cad. oltre
IVA) e n. 200 gel disinfettanti con dispenser da 250m1 ( € 4,50 cad. oltre IVA).

- Stabilire che I'affrdamento del servizio di cui trattasi si perfezionerà con la repertoriazione dello
scambio di corrispondenza tra le parti ai sensi dell'art. 1326 cc.

- Impegnare la spesa di € 2.444,80 IVA compresa così ripartita: totale imponibile €. 1.840,00
oltre IVA al 22o/" pari ad € 404,80, sul cap. 834005 art.2 cod. bil. 0,l.01-1.03.01.02.999
Esercizio fi nanziario prowisorio 2020

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.l83 del D.Lgs 26712000, così come
coordinato con decreto legislativo n.1 l8/201 1 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.12612014

Si attesta che
. I'adozione dello stesso awiene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrati-
va e contabile, ai sensi dell'art.l47 bis del D.lgs 26712000 e dell'art. 17 c.2,lelt.a) del Regola-
mento sui Sistemi dei controlli intemi del Comune di Napoli;
o I'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 dellaL.241l90. necessaria ai fini della sua adozione è

stata espletata dalla Dirigenza con l'approvazione del Vicesegretario Generale che adottano il
presente prowedimento;
o ai sensi dell' art.6 bis della Legge 241l90dell'art. 6 del D.P.R. 6212013 nonché dell'art. 7 del
Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che

impongono I'obbligo di segnalazione.

ed ervlzroIl dirigent
dott.ssa

u.tsti

arosarra sanno

Il presente atto è formato Ai n. fl pagine, tutle numerate e siglate' compreso gti allegali

4



DETERMINAZIONE N. 28 DEL9IO3I2O2O

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n" 267 del 18/08/2000 e dell'art. 147 bis comma 1

citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Le
7.12.2012 n.213, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa
seguenti interventi:

Data

II RAGIONIERE GENERALE

(lel
ge
;ui

5



{

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 9/03/2020

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 10
comma I del D. Lgs. 26712000, ha avuto inizio il

II SEGRETARIO GENERALE

6



-+

ALLE,GATI COSTITUE,NTI PARTE,
INTE,GRANTE, DE,LLA

DE,TE,RMINAZIONE, D IRI GE,N ZIALE,
N. 2g DEL 0g /03 /2020

1



https://webmai l.sewiziopec.fastweb. itllayouvorigin/htmUprintM..

Da "sa.acquisti.gare@pec.comune. napoli.it" <sa.acquisti.gare@pec.comu ne. napoli' it>

A'1182300@pec.federfarma.it" <1182300@pec.federfarma.it>

Data lunedì 9 marzo 2020 - 15:36

Rer R: richiesta informazioni

a

> Comune di Napoli
> A.C.U.A-G,
> 08 1/7956670-66506665

Si ringrazia per la disponibilità . L'offerta si ritiene congrua e pertanto si intende accettata

Da : 1182300@pec.federfarma.it
A : sa.acquisti.gare@pec.mmune.napoli.it
Cc:
Data : Mon, 9 Mar 2020 14:57:'17 +0100

oggetto : R: richiesta informazioni

> GEL IGIENIZZANTE MANI DA 250 ML DISPONOBILITÀIMMEDIATA CONSEGNA IN DUE GIORNI LAVORATIVI

PP5776. 4,59 +IVA ...MASCHERINE KN95 IN ARRIVO ENTRO FINE SETTIMANA 4,70+IVA...LA FARMACIA SI

CHIAMA FARMACIA DEL BORGO SAS VIA CESARE ROSAROLL 126 NAPOLI...PARTITA IVA 06792871219...IBAN

t125u031 1103417000000000924 uBl BANCA

> Da: sa.acquisti.gare@ pec.comune.na poli.it <sa.acquisti.gare@ pec.comune napoli.it>

> lnviato: lunedì 9 marzo 2020 L2:27

> A: 1182300@pec.federfarma.it
> Oggetto: richiesta informazioni

> Comune di Napoli
> A,C,U.A.G,
> 081/7956670-6650

> Come da accordi intercorsi per le vie brevi si chiede di indicare il prezzo (specificando se si tratta di importi

comprensivi di IVA) e la disponibilità di n. 200 mascherine KN95 e n. 200 unita di gel disinfettante da 250 ml.

Si chiede di conoscere inoltre l'eventuale tempistica per la consegna
> Al fìne di procedere con l'ordinativo si chiede di fornire idati della società ( partita lva , denominazione) .

Pe lys-(zu *e D(z cfl»/$u

I di I O9/O312020. 15:43


